em academias de ginastica, musculação, natação e similares, de LONDRINA PR,, com abrangência 
territorial em Londrina/PR.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

Fixação do salário normativo para a categoria profissional de R$ 1.195,00 (hum mil cento e noventa e cinco 
reais). 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

O reajuste salarial da categoria profissional na data base será de 9,02% (nove inteiros virgula zero dois 
avos por cento) a incidir sobre os salários vigentes em 01 de JUNHO de 2016.

[...]

CLÁUSULA OITAVA - ABONO APOSENTADORIA  

Aos empregados que contar com mais de 10 (dez) anos de serviço na mesma empresa e por ocasião da 
sua aposentadoria, fará jus ao recebimento de um premio correspondente ao valor de sua ultima 
remuneração, limitado ao valor Maximo de R$ 1.195,00 (hum mil cento e noventa e cinco reais), desde que, 
no prazo Maximo de noventa dias, comprove a mesma junto á empresa. Não realizando a comprovação 
dentro deste prazo, o empregado perde o direito a percepção do beneficio.  

Comissões  

CLÁUSULA NONA - EMPREGADO COMISSIONADO